



*República Dominicana*  
**AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESPERANZA**  
**Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria**  
**Nueva alcaldía 2020-2024**



*Limpieza Orden y Desarrollo*

**Esperanza, Valverde, R.D.**  
**16 de Mayo del año 2023**

**Al:** Lic. Freddy Rodríguez  
Alcalde Municipal

**De:** Ing. Roberto A. Pérez Fermín  
Enc. de Obras Municipales

**Asunto:** Expedientes con presupuesto según propuestas.

Cortésmente remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiadas de la inversión de los fondos aprobados para el PPM del año 2023 presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita de las 03 comunidades por el departamento de obra. Para realizar el levantamiento en los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados & delegadas en cada comunidad: tomando en referencia el monto máximo por proyecto previamente, establecido, se puede comprobar que tres (03)

Proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento: que tres de los proyectos pasan de 25% del monto presupuestado para lograr su realización (Tenemos 03 que requieren un adicional de un 25% para poder ser asumido por el presente presupuesto).

Sin otro particular, se saluda,

Atte. Ing. Roberto A. Pérez Fermín



Calle Aurelio María Santiago No. 10, Esquina Sánchez, Esperanza, Provincia Valverde, R.D.  
Teléfonos: 809-5858-216/Fax: 809-585-8280/Facebook: Ayuntamiento de Esperanza  
Email: [ayuntamiento033@gmail.com](mailto:ayuntamiento033@gmail.com)



## AYUNTAMIENTO DE ESPERANZA

REPUBLICA DOMINICANA

RNC-

### ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD

FECHA: 2/5/2023

PROYECTO: CONTENES & BADENES B/ MARIA AUXILIADORA 2 (LOS PALITOS) Calle 16

CONTRATISTA:

CEDULA:

		CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	VALOR	TOTAL
<b>A</b>	<b>Construccion de Aceras &amp; Contenes</b>					
1.0	CONTEN PULIDO HORMIGON 180kg/cm2 1.24x0.60x0.30 CON LIGADORA	339.0	ML	\$ 1,125.17	\$ 381,431.54	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 381,431.54
<b>B</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B1</b>					
2.00	REPLANTEO	19.00	ML	\$ 65.00	\$ 1,235.00	
2.10	EXCAVACION (8.0 X 1.50 X 0.60)M3	7.20	M3	\$ 500.00	\$ 3,600.00	
2.20	DEMOLICION EXISTENTE	3.60	M3	\$ 850.00	\$ 3,060.00	
2.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	3.60	M3	\$ 1,400.00	\$ 5,040.00	
2.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (8.0x 1.50x 0.3) M3	3.78	M3	\$ 6,517.40	\$ 24,635.76	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 37,570.76
<b>C</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B2</b>					
3.00	REPLANTEO	19.00	ML	\$ 65.00	\$ 1,235.00	
3.10	EXCAVACION (8.0 X 1.50 X 0.60)M3	7.20	M3	\$ 500.00	\$ 3,600.00	
3.20	DEMOLICION EXISTENTE	3.60	M3	\$ 850.00	\$ 3,060.00	
3.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	3.60	M3	\$ 1,400.00	\$ 5,040.00	
3.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (8.0x 1.50x 0.3) M3	3.78	M3	\$ 6,517.40	\$ 24,635.76	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 37,570.76
<b>D</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B3</b>					
4.00	REPLANTEO	18.00	ML	\$ 65.00	\$ 1,170.00	
4.10	EXCAVACION (7.50 X 1.50 X 0.60)M3	6.75	M3	\$ 500.00	\$ 3,375.00	
4.20	DEMOLICION EXISTENTE	3.38	M3	\$ 850.00	\$ 2,868.75	
4.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	3.38	M3	\$ 1,400.00	\$ 4,725.00	
4.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (7.50x 1.50x 0.3) M3	3.54	M3	\$ 6,517.40	\$ 23,096.03	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 35,234.78
<b>E</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B4</b>					
5.00	REPLANTEO	18.00	ML	\$ 65.00	\$ 1,170.00	
5.10	EXCAVACION (7.50 X 1.50 X 0.60)M3	6.75	M3	\$ 500.00	\$ 3,375.00	
5.20	DEMOLICION EXISTENTE	3.38	M3	\$ 850.00	\$ 2,868.75	
5.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	3.38	M3	\$ 1,400.00	\$ 4,725.00	
5.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (7.50x 1.50x 0.3) M3	3.54	M3	\$ 6,517.40	\$ 23,096.03	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 35,234.78
<b>F</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B5</b>					
6.00	REPLANTEO	16.00	ML	\$ 65.00	\$ 1,040.00	
6.10	EXCAVACION (6.50 X 1.50 X 0.60)M3	5.85	M3	\$ 500.00	\$ 2,925.00	
6.20	DEMOLICION EXISTENTE	2.93	M3	\$ 850.00	\$ 2,486.25	
6.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	2.93	M3	\$ 1,400.00	\$ 4,095.00	
6.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (6.50x 1.50x 0.3) M3	3.07	M3	\$ 6,517.40	\$ 20,016.56	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 30,562.81
<b>G</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B6</b>					
7.00	REPLANTEO	16.00	ML	\$ 65.00	\$ 1,040.00	
7.10	EXCAVACION (6.50 X 1.50 X 0.60)M3	5.85	M3	\$ 500.00	\$ 2,925.00	
7.20	DEMOLICION EXISTENTE	2.93	M3	\$ 850.00	\$ 2,486.25	
7.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	2.93	M3	\$ 1,400.00	\$ 4,095.00	
7.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (6.50x 1.50x 0.3) M3	3.07	M3	\$ 6,517.40	\$ 20,016.56	
	<b>SUB-TOTAL</b>					\$ 30,562.81
<b>H</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN B7</b>					
8.00	REPLANTEO	42.60	ML	\$ 65.00	\$ 2,769.00	
8.10	EXCAVACION (19.80 X 1.50 X 0.60)M3	17.82	M3	\$ 500.00	\$ 8,910.00	

8.20	DEMOLICION EXISTENTE								
8.30	COLOCACION DE TELFORD E=30 CM	8.91	M3	\$ 850.00	\$			7,573.50	
8.40	LOSA DE HORMIGON 180 Kg/cm2 (19.80x 1.50x 0.3) M3	8.91	M3	\$ 1,400.00	\$			12,474.00	
	<b>SUB-TOTAL</b>	9.36	M3	\$ 6,517.40	\$			60,973.51	\$ 92,700.01
	<b>SUB-TOTAL DE CONTENES</b>								\$ 381,431.54
	<b>SUB-TOTAL DE BADENES</b>								\$ 299,436.70
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>								\$ 680,868.23
	<b>SUB-TOTAL</b>							68,086.82	
9.00	DIRECCION TECNICA	10%							\$ 68,086.82
	<b>SUB-TOTAL</b>								\$ 748,955.06
	<b>TOTAL GENERAL</b>								\$ 748,955.06
	<b>COSTO TOTAL</b>								\$ 748,955.06
	<b>MONTO MAXIMO POR OBRA</b>								\$ 750,000.00

LA CONSTRUCCION DE DIGLA OBRA EN LA CIUDADELA

REALIZADO POR :



AUTORIZADO POR :

